15 do Decreto-Lei n.o 2.287, de 
23 de julho de 1986, o qual, em sua 
redação atual, .dispõe que a atualiza­
ção monetária dos valores previstos 
na legislação tributária devem ser fei­
,tas~ tendo por limite o coeUic8'11.te 
determinado com base na .oTN -de 
Cz$ 106,40 (cento e seis 'cruzados e 
quarenta centavos). 

22. Os arts. 15 e 16 tratam da co­
brança de multa de mora e juros de 
mora sobre o valor dos débitos para 
com a Fazenda Nacional, não pagos 
no respectivo vencimento. . 

23. O art. 17 estabelece que os dé­
bitos para com a Fazenda Nacional,

[...]

feita de acordo com o disposto neste 
decr·eto-Iei. 

Art. 5.0 A :partir de 1.0 de mal.1ço 
de 1987, as penalidades !previstas na 
legislação tributária, expressas 'em 
cruzados, serão conv,ertidas ;para nú­
mero de OTN, tomando-se como base 
de conversão o valor de Cz$ 106,40 
(cento e seis cruzados, e quarenta cen­
tavos). 

Art. 6.° A base de -cálculo do -Im­
posto de Renda das ;p·essoas jurídicas 
será conve'rtida 'em número de OTN, 
mediante a divisão do valor em cru­
zados do lucro real, :presumido ou ar­
bitradQ, pelo valor de uma OTN no